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•    nazwa obiektu: Teatr im. Adama Mickiericza w Cieszynje, stoLarka okienna i drzwiowa

•    ągĘ§: 43-400 Cieszyn, pl. Teatralny 1

•    ąj±!QLr: - Ferdynand  Fellner i Hermann Helmer

•    czas Dowstania:  1909r

e    c!ars cjotvczace oDracowania:   Projekt budow!any  konserwacji i odtworzenia stoiarki okiennej

i drzwiowej w  budynku Teatru im. A Mickiewicza w Cieszynie

•    foma ochrony prawnej: wpisany do wojewódzkiego rejestru zabytków pod nr rej. A-542/87 z

i5.10.i987 r.

•     inwestor : Gmina cieszyn

•    autor dokumentacii : Maria Osielczak, Magdak5na Piątek
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„Pomysł budowy teatru w Cieszynie narodził się już pod koniec XIX wieku, jednak dopiero 26 marca

1902 roku p!an budowy zaczął być realny. Tego dnia odbyło się zebranie w sprawie budowy teatru,

zwołane na wniosek rajcy gminy Franza Bartha. W niecały miesiąc później odbyło się z kolej zebranie

założycielskie Towarzystwa Budowy Teatru, do którego przystąpiło 250 osób. Towarzystwo chcąc

pozyskać fundusze na budowę gmachu wystąpiło z listem do mieszkańców Cieszyna z prośbą o
wsparcie. W tym celu m.in. w sklepach i gospodach ustawiono skarbonki na datki. W pierwszym roku

działalności zebrano 100 tys. koron,  natomjast po pięciu latach budżet na realizację załoźonego planu

stanowił 200 tys. koron, co stanowiło połowę całkowitego kosztu budowy. Podjęto mimo to decyzję o

rozpoczęc!u prac.

Teatr zdecydowano się zbudować na terenie najstarszego centrum wczesnośredniowiecznego

Cieszyna.  Budowę i wykonanie planu archjtektonjcznego powierzono znanej wiedeńskiej spółce

Fellner & Helmer. Z tego też względu 27 maja 1909 roku Hermann Helmer przyjechał do Cjeszyna, by

dokonać inspekcji prac na Placu Koszarowym.  Po akceptacji prac przez Helmera, Towarzystwo

Teatralne wystąpiło do miasta z oficjalną prośbą o vv'yrażenie zgody na budowę teatru. 6 Iipca 1909

dokonano pierwszego symbolicznego wykopu.  Obecni podczas inauguracji byli Franz Barth -

przewodniczący Towarzystwa Teatralnego,  Eugen Fulda i Alfred Schimtt, architekcj oraz ljczne grono

mieszkańców Cieszyna.

19 września 1910 roku odbyła się urzędowa kolaudacja gmachu, natomiast uroczystego otwarcia

dokonano 24 września.  Podczas inauguracji oprócz wystawienja sztuki pt: Fa/e moHa /. m/./ośc/. z

przemówieniami wystąpili m.in.  Hermann Helmer i Franz Bartha -przewodniczący Towarzystwa

Budowy Teatru. W trakcie uroczystości podkreślono, Że nowy teatr będzie wyłącznie teatrem

niemieckim i nigdy z jego sceny nie padnie polskie słowo. WÓwczas nikt nie przypuszczał, Że 10 Iat

później, dokładnie 14 grudnia  1920 roku na scenie teatru cieszyńskjego odbędzie się pierwsze

przedstawienie po polsku. Zespół Teatru im. Juljusza Słowackiego w Krakowie

ł Historia obiektu-cytat ze strony www.theatre-architecture.com
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kosztów utrzymania budynku.  Do umowy przystąpiło Towarzystwo Teatru Polskiego w Cieszynie i

dzięki temu moźliwym się stało wystawianie sztuk po polsku na deskach gmachu autorstwa spółki

Fellner & Helmer.

Nowo otwar{y teatr o kubaturze 16944 m3 i pięciu kondygnacjach wybudowany został w stylu późnego

wiedeńskiego baroku. Szczególną uwagę zwracała siedmioosiowa fasada główna z trójkątnym

ryzalitem. Gzyms „w części ryzalitowej ukoronowany zos{ał naczółkiem, wypełnionym nerkowo

iikształtowanym oknem oraz płaskorzeźbą w postaci liści, viJici roś!innych, rocaille.  Nad oknem

umieszczono motyw liry oplecionej. wicią jako a{rybutu Apomna. Całość budynku uwieńczono wysokim,

łamanym dachem z lukarnami oraz wieżyczką".

Wnętrze teatru urządzono w trzech kolorach: białym, złotym i czerwonym. Sztukaterie w kształcie liści,

musz!i czy pawich ogonów zamieszczono przede wszystkim na suficie i obramowaniu sceny.  Portal

sceny wykończono maską Melpomeny. „Wnętrze teatralnego gmachu rozwiązano niezwykle

funkcjonalnie, z zachowaniem przejrzystości układu komunikacyjnego.  Po bokach owalnego

westybulu umieszczono klatki schodowe prowadzące na pierwsze i cirugie piętro.  Na wprost wejścia

umiejscowiono kasę biletową,  po jej bokach znalazły się wejścia do korytarza oka!ającego widownię. Z

korytarza prowadziło dziesięć drzwi na widownię oraz do lóż proscenicznych. (. . . ) Teatr dysponował

770 miejscami, zarówno siedzącymi, jak i stojącymi (parter, cztery rządy miejsc stojących na 11

balkonie dla klakierów)... ".  Nie zapominano także o fosie orkiestrowej i zadbano o dobrą akustykę w

teatrze.  Szept ze sceny słyszalny jest w dziewiątym rzędzie 11 balkonu.  Punkt najlepszej słyszalności,

obliczony wg architektów, mieści się w piątym rzędzie na parterze.

W czasie 11 wojny światowej i latach okupacji przeprowadzono `pjerwszy od otwarcia generalny remont

budynku. WÓwczas zamontowano scenę obrotową i Żelazną kurtynę. „Po wyzwolenju Cieszyna (3 V

1945 roku), teatr zamiennie pozostawał w administracji Teatru Polskiego w Bielsku-Białej oraz władz

miasta Cieszyna. Teatr prowadził ożywioną działalność impresaryjną i prezentował wszystkie

spektakle, które w swoim repertuarze posiadał teatr bielski. Od  1993 r,oku Teatr im. Adama

Mickiewicza pozostaje pod zarządem Miasta Cieszyna".

Literatura j materiały Źródłowe2

Archiwalia:

1.    Archiwum Państwowe w Katowicach. Oddział w Cieszynie. Zespół: Akta Miasta Cieszyna;
Zespół: Deutscher Theaten/erejn Teschen  1910-1939.

2.     Książnica cieszyńska

3.     Muzeum śląska cieszyńskiego

4.    Odezwa o wsparcie dla idei budowy teatru w Cieszynie, Książnica Cieszyńska

2 Literatura i materiały źródłowe za www.theatre-architecture.com
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1.     Brzeski H.,  reafr po/sA/. Ośrodka Bł.e/sko-C/.eszyn, [w:] „Zaranie Śląskie" 1947, z.1-2.

2.     Cieszyński Teatr im.  A.  Mickiewicza wczoraj i dziś, recl. F. Glaic, K` Okrzes.ik, C.iesz:yn 1979.

3.     Fołtyn J.,  reafr/.m.  A.  M;.c*ł.ew/.cza,  „Cieszyński Rocznik Muzealiiy"  1970-1971,  red.  R.
Mrózek, Cieszyn  1972.

4.    Glajc Franciszek, Rzecz o o/.eszyńsk/.m feafrze, Cieszyn 1995.

5.    Go+ęb`iowskji K., Mrózek F`., Życie kulturalno-umysłowe Fw..-i Cieszyn. Zarys rozwoju miasta i
pow/.afŁ/,  Katowice 1979.

6.    lwanekw.., Architeklura historyzmu i secesji w Cieszynie (Próba zarysu), Tw..| Z dziejów sztuki
Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, Kahow.ice Ą982.

7.    P.indć>r M., Teatr w Cieszynie i jego stuletnie dzieje (1910-2010), Wvdawr\.icMo Logos Press,
Cieszyn 2010.

8.     Spyra J.,  reafr w Cł'eszyn/.e,  „Wiadomości Fąatuszowe" z dn. 6 V, 20 V, 3 Vl,17 VI 2005 r.

9.     Św/.ecka arcA/tekfŁ/ra C/.eszyna,  „Rocznik Cieszyński" 111,  Cieszyn.

10.  X-Iecie Państwowego Teatru Polskiego Bielsko-Cieszyn  1945-1955, B`ielsko-Bjiała 1955.

3! OP!S

`v^v' bud.y`r[ku występuje ki]kar]aście rodzajów okien. W .w'iększości są to okna oryginalne, o dużym

stopniu zużycia. Przeprowadzane były bieżące konserwacje, naprawy, malowanie, do tej pory nie

wykonano jednak gruntownego  remontu stolarki. Obecnie okna w większości utraciły swe właściwości

izoiacyjne i cieplne. Ze względu na wagę obiektu i fakt, że okna stanowią integra[ną część

projektowanego założenia dąźyć należy do zachowania maksymalnie dużego zakresu stolarki.

Wymienić należy elementy całkowicie zdezintegrowane oraz okna których nie da się naprawjć ,

uzupełnić metodami stolarskimi.

Okna są bardzo ważnym elementem kompozycji  elewacji zabytkowego budynku. Wykonane z

drevv'na ,które r[ie jest odporne na c!ziałanie zmienr[ych warunkó`w atmosferyczn`y'ch, szybciej niż

pozostałe elementy wystroju zewnętrznego ulegają zniszczeniu, a ich forma i konstrukcja musj
uwzględniać nie tylko funkcje użytkowe (np. ochrona cieplna,  przepuszczalność światła), ale także

powinna odpowiadać panującym prądom estetycznym. Wszystkie ie czynniki sprawiają, że dawne
okna są szczególnie naraźone na zniszczenie i wymianę. Okna, podobnie jak inne elementy wystroju,

posiadają wartości zabytkowe i dlatego powinny podlegać ochronje.  Budynek teatru posiada okna

projektowane specjalnie dla niego, wymiana substancji zabytkowej wiąże się z utratą wartości
historycznych. Dlatego dążyć należy do zachowania jak największej ilości oryginalnych okien,

dokonać niezbędnych napraw, wymieniać jedynie te okna, których stan zachowania nie pozwala na

konserwację,
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Okna we foyer na poziomie ! g!ę±rą

Po cz±ery okria uiTiieszczone sy.metryczriie po obu stronach buciynk.u ria eiewacjach boczriych, na

piętrze.  Krosna zewnętrzne zwieńczone łukiem wklęsło wypukłym,. Ten kształt odpowiada profilowi

zwieńczenia opaski okiennej na elewacji .  Kwatery wewnętrzne zamknięte w kształcie prostokąta.

Okno skrzynkowe, ośmbkwaterowe, podzielone ślemieniem i słupkami, cztemastopolowe podzielone

szczebljnkami. Skrzydła zewnętrzne górne podzie!or}e są szczeb!inkami na cztery po!a. W skrzydłach

wewnętrznych ten podział nie występuje. Ślemię ozdobione profi!owanym wałkiem, stupki półokrągłe

z rowkiem. Ramy okienne od strony wewnętrznęj profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończone półokrągło. Kiamki mosiężne, mechanizmy, zaczepy  oryginaine. Okna zamykane

mechanizmem zasuwnic.

.Stan zachowa_nia-okna zachowane w  złym stanie, na poMrierzchni widoczne wielokrotne, łuszczące

sję przemalowania,  ramiaki, słupki i ślemiona zewnętrzne uległy znacznej destrukQjj.  Fąamiaki

wewnętrze i zewnętrzne bardzo wypaczone, odkształcone. W części clolnej (dolne krawędzie

ramiaków, parapet, szczególnie zewnętrzna do!na krawędż krosna) okno uległo  prawie całko\A/i±ej

destri!kcji. Zniszczenia spowoclowane są odkształceniem  okapników, destrukęją drewna na

połączeniu ramiaków i okapników, zlewaniem i gromadzeniem się woc!y.   Drewno jest zniszczone,

zl)utwiałe,  na povrierzchni widoczny rozpac! pryzmatyczny. Mocowania ramiaków i krosien są

rozszczelnione; w miejscach łączenia duże ubytki. Mechanizm zasuwnic działa, jednak ocikształcenie

okien jest tak duże , Że pręty zasuwnic nie mogą wejść w gniazda. Skrzydła okienne są mocno

wypaczone, widoczne odchylenia, odkształcenia w pionie, pomiędzy słupkam`i i skrzydłami pQjaria się

widoczna kijkumi!imetrowa szcze!ina, podobnie odkształcenia widoczne są w poziomie pomiędzy

szprosami a skrzydłami.
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Ok..na w k!atee sehodowej na poziomie ! piętra.

Po cztery. okna urr]ieszczor]e sym[etrycznie po cibu stronach elewacji frontowej, ria piętrze obejjTiują

dwa poziomy klatki schodowej, z tego powodu są szczególnie trudne do konserwacji, otwierania,

pielęgnowania. Krosna zewnętrzne zwieńczone łukiem wklęsło wypukłym,. Ten kształt odpowiada

profilowi zwieńczenia opaski okiennej na elewacji. Kwatery wewnętrzne zamknięte w kształcie

prostokąta. Dwa okna, które są podzielone przez schody mają inną budowę skrzydeł wewnętrznych.
Skrzydła górne i dolne dopasowane kształtem do schodów. Okno skrzynkowe, ośmiokwaterowe,

podzielone ślemieniem i słupkami, szesnastopolowe podzielone szczeblinkami. Ślemię ozdobione

profilowanym wałkiem, słupki z wklęsłym fazowaniem.  Fąamy okienne od strony wewnętrznej

profilowane, z rowkiem, ocl strony zawiasów zakończone półokrągło. Klamki mosiężne, mechanizmy,
zaczepy oryginalne. Okna zamykane mechanizmem zasuwnic.

--.--         _*

Stan zachowania-okna zachowane w bardzo w złym stanie, na powierzchni Wdoczne rielokrotne,

łuszczące się przemalowania, ramiaki, słupki, ślemiona zewnętrzne uległy znacznej destrukcji.

Ramiaki wewnętrze i zewnętrzne bardzo wypaczone, odkształcone, W części dolnej (dolne krawędzie

ramiaków, parapet, szczególnie zewnętrzna dolna krawędź krosna) okno uległo  praurie całkowitej

destrukęji. Zniszczenia spowodowane są odkształceniem  okapników, destrukęją drewna na

połączeniu ramiaków i okapników, z!ewaniem i gromadzeniem się woc!y.   Drewno jest zniszczone,
zbutwiałe; na powerzchni widoczny rozpac! pryzmatyczny. Mocowania ramiaków i krosien są

rozszczelnione, w miejscach łączenia duże ubytki. Mechan.izm zasuwnic działa, jednak odkształcenie

okien jest tak duże , Że pręty zasuwnic nie mogą wejść w gniazcia. Okna dociskane są kawałkami

drewna.  Skrzydła okienne są mocno wypaczone, uridoczne odchylenie, odkształcenia w pionie,

pomĘdzy stupkami i skrzydłami pQjawia się vridoczna kilkumilimetrowa szczelina,  podobnie
otikształcenia vridoczne są w poziomie pomięcizy szprosami a skrzydłami. Okna wypaciają przy próbie

otrierania.
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Po jeciri.y'iTi okriie ria elewacjac+i boczri`y.cri. Oki-]o pojec!.y.ricze,  krosiiowe, jeciiioskiz.y.ciło`w'e,

ośmiopolowe , podzielone szczeblinkamj.  Ramy okjenne od strony wewnęłrznej profilowane, z

rowkiem, oc! strony zawiasów zakończone półokrągło. Klamki mosiężne, mechanizmy, zaczepy

Oryginalne

`  _:: .€~Oo`cr- -.F-T~

Stan zachowania- okna zachowane  w dość dobrym stanje, na powjerzchni widoczne w.elokrotne,

łuszczące się przemalowania, kfty. Skrzydło nie jest mocno odkształcone, prawdopodobnie cikatego ,

że niewielkie okno jest zasłcmięte szeroką szpaletą okienną. Drewno części zewnętrznej jest

zdezintegro\A/ane; osłabione 7 brak ubyłków. Mechanizm zamykania działa.

©F9`N© NE?` 4 -omó\eA,Jione z o.k`nem nr 2,  14,14a,14b

®KN® NR 5

0kno na poziomie ii piętra

Po ±Fzy-okna na eiewacjach bocznyc;h, -w forjTiie położojiego pFostokąta, oci zewiią±Fz ozdobione

owa!nymi uszakami na Śeianach boczr!ych i łtikowatyrrii szczeb!jnkami dzie!ąey-mi po!e skrzydła

zewnętrznego . Okno podwójne, skrzynkowe, dwuskrzydłowe, sześciopolowe podzielone

szczeblinkami. Ramy okienne ocl strony wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończorie pćłokrągło. Kiamkj mosiężne, mechanizmy, zaczepy ory'giria!ne

7



•„ `i`uS'i`Wl)  t'UWIATOWE

w  CIESZYNIE
u l . B obrecka 29

~       `r`.ncT`ESZYN

Stan zachowania-okna zachowane  w dość dobrym stanie, na powbrzchni widoczne Welokrotne,

łuszczące się przema!owania, kity. SkFzydło nje jest mocmo odkształcone, prawdopodobnie dlatego ,

Że niewelkje okno jesi zastonięte szeroką szpaletą okienną. Drewno części zewnętrznęj jest

zdezintegrowane, osłabione, brak ubytków. Mechanizm zamykania działa.

OKNO NR 6

0kno na pozjomie 11 piętra

Po dziewięć okien  na elewacjach bocznych, w formie położonego prostokąta„ Okno podwójne,

skrzynkowe, czterokfzydłowe ze słupkiem, szesnastopolowe podzieione szczebłinkami. Ramy okienne

od strony `vAvłewnętrznej p,rofi!owane, z ro`#łkiem,, od strorły zawiasó`vAł zakończone półokrągło.  K!amki

mosiężne, mechanizmy, zaczepy orygina!ne

Stan zachowania- okna zachowane  w zĄ/m stanie, na pow.erzchni w.doczne rielokrotne, łuszczące

się przemalowania, kity. Skrzydła odkształcone, słupki zdezintegrowane.  Drewno części zewnętrznej

jest zdeziiitegrowane, osłabione, widoczne ubytki cirewna i kków. Mechaiiizm zamykania działa.
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Okna na poziomie 1 pięt.ra

Po cztery. okria u.mieszczone s.y.iTieti-ycziiie po obu stroiiacri buc!ynku na elew'acjach boczriych,  na

piętrze

Okno skrzynkowe, ośmiokwaterowe,  podzielone ślemieniem i słupkami, cztemastopolowe podzielone

szczeblinkami. Skrzydła zewnętrzne góme podzielone są szczeblinkami na cztery pola. W skrzydłach

we\mętrznych ten podział nie występuje. Ślemię ozdobione profilowanym wałkiem, słupki półokrągłe

z rowkiem. Ramy okienne od strony wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończone pćłokrągło. KLamki mos.ężne, mechar!.Lzmy, zaczepy  oryginalne. Okna zamykane

mechanizmem zasuwnic.

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, na powierzchni widoczne wielokrotne, łuszczące

się przemalowania, ramiaki, słupki, ślemic>na zewnętrzne uległy znacznej destrukcji. Ramiaki

wewnętrze bardzo wypaczone, odkształcone.  Drewno jest zniszczone, na powierzchni ridoczny

rozpad pryzmatyczny. Mocowania ramiaków i krosien są rozszczelnione, w miejscach łączenia duże

ubytki. Mechanizm zasuwnic nie działa dobrze, dolne pręty nie wysuwają się w gómych odkształcx3nje

okien jest tak duże , że pręty zasuwnic nie mogą wejść w gniazda. Skrzydła okienne są mocno

wypaczone, wic!oczne odkształcenia w p!onie, pomiędzy słupkami i skrzydłami pojawia się widoczna

kj!kumilimetrowa szczelina, podobnie odkształcenia ridoczne są w poziomie pomiędzy szprosami, a

skrzydłami.

9
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Okno skrzynkowe, ośmiokwaterowe, podzielone Ślemieniem i słupkami, cztemastopolowe podzielone

szczeblinkami. Skrzydła zewnętrzne góme podzielone są szczeblinkami na cztery pola. W skrzydłach

wewnętrznych ten podzjał nie występuje. Ślem@ ozdobione profilowanym wałkiem, słupki półokrągłe

z rowkiem. Ramy okienne od strony wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończone półokrągło. Zasó\ft/ki mosiężr!e, mechanizmy, zaczepy  orygina!ne. Okr!a zamykane

mechan izmem zasuwnic.

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, na povrierzchni widoczne wielokrotne, łuszczące

się przemalowania,  ramiaki, stupki, ślemiona zewnętrzne uległy znacznej destrukcji.  Ramiaki

wewnętrze bardzo wypaczone, odkształcone.  W części dolnęj (dolne krawędzie ramkaków, parapet,

szczególnie zewnętrzna dolna krawędź krosna) okno u!egło  całkowitej destrukcji. Zniszczenia

spowodowane są odkształceniem  okapników, destrukcją drewna na połączeniu ramiakó\fi/ i

okapników, zlewaniem i gromadzeniem się wody Drewno jest zniszczone, na powierzchni widoczny

rozpad pryzmatyczny. Ościeznice nadają się do wymiany, podobnie jak skrzydła. Mocowania

ramiaków i krosien są rozszczelnione, w miejscach łączenka duże ubytki. Mechanizm zasuwnic nie

ckiała dobrze, dolne pręty nie wysuwają się w gómych odkształcenie okien jest tak duże , że pręty

z€suwnic nie mogą wejść w gniazda. Skrzydła okienne są mocno wypaczone, Wdoczne odkształcenia

w pionie, pomiędzy słupkami i skrzydłami pQjawia się vric!oczna ki!kumilimetrowa szczelina,  podobnie

odkształcenia widoczne są w poziomie pomiędzy szprosami, a skrzydłami. Dodatkowo skrzydła są

opadnięte]  przy próbie otwierania wypadają.

10
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Okiio skrzynkow.e, ośmiokw'aterow.e,  podzielone śiemieniem i słupkairi, Śiemię ozdobiorie

profilowanym wałkiem, stupki półokrągłe  z rowkiem.  Ramy okienne od strony wewnętrznej

profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów zakończone półokrągło. Zasówki mosiężne, mechanizmy,

zaczepy  oryginajne. Okna zamykane  mechanizmem zasuwnic.

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, na pow.erzchni vridoczne urielokrotne, łuszczące

się przemalowania,  ramiaki] słupki, ślemiona zewnętrzne uległy znacznej c!estrukQji.  Ramiaki

wewnętrze bardzo wypaczone, oc!kształcone.  W części c!olnej (do!ne krawędzie ramiaków, parapet,

szczególnie zewnętrzna dolna krawędź krosna) okno uległo  całkowtej destrukcjj. Zniszczenia

spowodowane są odkształceniem  okapników, destrukcją drewna na połączenju ramiaków i

okapiiików, zlewaniem i gromadzejiiem się \aedy. Drewno jest zniszczone, na povrierzchni wic!oczny

rozpad pryzmatyczny. Ościeżnice nadają się do wymiany, podobnie jak skrzydła. Mocowania

ramiaków i krosien są rozszczelnione, w miejscach łączenia duże ubytki. Mechanizm zasuwnic nie

działa ciobrze, cioine pręty nie wysuwają się w górnych ocikształcenie okien jest tak c!uże , Że pręty

zasu\Arriic nie mogą wejść w gr!iazda. Skrzydła ok!.enne są mocno wypaczorę, ridoczne oc!kształcenia

w pionie, pomiędzy stupkami i skrzydłami pojawia się widoczna kilkumi]imetrcnMa szczelina,  podobnie

odkształcenia uridoczne są w poziomie pomiędzy szprosami, a skrzydłami. Dodatkowo skrzydła są

oiadnięte, pFzy próbie otwierania wypadają.

11
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Po jecirfym oki-iie ria eie.w.aGjach boczriycr[. Okno pojec!yncze, owaine, ki-osiiow'e, jec!iioskrzyciłowe,

czteropolowe ,  podzielone szczeblinkami.  Ramy okienne ocl strony wewnętrznej profilowane, z

rowkiem, od strony zawiasów zakończone półokrągło. Klamki mosiężne, mechanizmy, zaczepy

oryginalne

Stan zachowania-okna zachowane  w dość dobrym stanie, na powierzchni Wdoczne Wek]krotne,

łuszczące się przema]owania, kity. Skrzyc!ło nie jest mocno odkształcone, prawc!opodobnie dlatego ,

Że niewielkie okno jest zastonięte szeroką szpaletą okienną. Widoczne pęknięte i odkształcone

łączenie drewna. Drewno części zewnętrznej jest zdezintegrowane, osłabione , brak ubytków.

Mechanizm zamykania ciziała.

12
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Okno skrzynkowe7  ośmiokwaterowe,  podzie!one ś!emienjem i stupka.mi[ Ślemię ozdobione

profilowanym wałkiem, słupki półokrągłe  z rowkiem. Ramy okienne od strony wewnętrznej
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profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów zakończone półokrągło. Zasówki mosiężne,  mechanizmy,
zaczep'y'  orygina!ne. Okr[a zamykane  mecriar[izmem zasu`tiv'nic.

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, na powierzchni widoczne urie]okrotne, łuszczące

sĆ przemalowania,  ramiaki, stupki, ślembna zewrjętrzne u!egły znacznej c!estrukcji.  Ramiaki

wewnętrze bardzo wypaczone, oc!kształcone.  W części dolnej (dolne krawędzie ramiaków, parapet,

szczególnie zewnętrzna dolna krawędź krosna) okno uległo  całkowitej destrukcji. Zniszczenia

spowodo\ńrane są odkształceniem  okapników, destrukcją drewna na połączeniu ramiakó\ń; i

okapników, zlewaniem i gromadzeniem się wody. Drewno jest zniszczone, na powierzchni widoczny

rozpad pryzmatyczny. Ościeżnice nadają się do wymiany, podobnie jak skrzydła. Mocowania

ramiaków i krosien są rozszczelnione, w miejscach łączenia c!uźe ubytki. Mechanizm zasuwnic nie

działa dobrze, dolne pręv nie wysuwają się w gómych odkształcenie okien jest tak duże , że pręty

zasuwnic nie mogą wejść w gniazda. Skrzyc!ła okienne są mocno wypaczone, uridoczne odkształcenia

w pionie, pomiędzy stupkami i skrzydłami pQjavria się widoczna kilkumilimetrowa szczelina,  podobnie

odkształcenia widoczne są w poziomie pomiędzy szprosami, a skrzydłami. Dodatkowo skrzydła są

opadnięte, przy próbie otwieranja wypadają. Okno jako jedyne nć posiada podziału w skrzydłach

górnych.

13



®Hr`N©NP`i2

0kno na poziomie part.eru.

0

``iti;bTW0  POWIATOWE

w  CIESZYNIE
ul . B obrecka 29

•. _  tr)o C I E S Z Y N

Trzy okna ria eiewacji boczriej połuc!niow.ej, czteiy na północnej, od ze`w.r]ątrz w foi-mje leżącej eiips.y.,

od wewnątrz prostokątne. Okno  skrzynkowe, trójskrzydłowe, dziesięcioopolowe podzielone

szczeblinkami. Skrzydło zewnętrzne, owalne, uchylne. Ramy okienne od strony wewnętrznej

profilowane, z rowkiem, od stroriy zawiasów zakończone półokrągło. Klamki mosiężne, mechanizmy,
zaczepy oryginalne

Stan zachowania-okna zachowane  w dość dobrym stanie, na powierzchni widoczne wielokrotne,

łuszczącs się przema!owania, kią/. Skrzyc!ła nie są mocno odkształcone, prawdopoc!obnie dlatego , że

niewie!kie okno jest zasłonięte szeroką szpa!etą okienną. Drewno części zewnętrznej jest

zdezintegrowane, ostabione, brak ubytków. Mechanżm zamykania działa.
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Okno skrzynkowe, ośmiokwaterowe, podzie!one Ś!emienjem i słupkamij cztema.s±opo!owe podzie!o_ne

szczeblinkami. Skrzydła zewnętrzne górne podzielone są szczeblinkami na cztery pola. W skrzydłach

wewnętrznych ten podział nie występuje.

0

Ślemię ozdobione profilowanym wałkiem, słupki półokrągłe z rowkiem. Ramy okienne od strony

wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawasów zakończone półokrągło. Klamki mosiężne,

mechanizmy, zaczepy oryginaine. Okna zamykane mechanizmem zasuwnic.

Stan zachow'anial okna zachowane w bardzo w złym staiiie, iia powierzchni wicioczne vrielokrotne,

łuszczące się przemaLowania, ramiaki, słupki si Ślemiona zewnętrzne u!egły znacznej destrukęji.

Ramiaki wewnętrze bardzo wypaczone, odkształcone, W części dolną (dolne krawędzie ramiaków,

parapet, szczegóinie zewnętrzna cjoina krawędź krosna) okno uiegło prawie całkowitej destrukęji.

Drewno jest zniszczone, na pourierzchni widoczny rozpad pryzmatyczr!y. Mocowania ramiaków

i krosien są rozszczeln.ione, w miejscach łączenia duźe ubytki. Mechanizm zasuwnic działa, jednak

odkształcenie okien jest tak duże, Że pręty zasuwnic nie mogą wejść w gniazda. Okna dociskane są

ka±mi drewna

Skrzyc!ła okienne są mocno wypaczorie, ric!ccziie oc!chy!one, widcczne oc!kształcenia w pk>nie,

pomiędzy słupkami i skrzydłami pQjawia się widoczna kilkumilimetrowa szczelina, podobnie

odkształcenia widoczne są w poziomie pomiędzy szprosami a skrzydłami.

15
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0kno `,A,ł z`d\,Jieńczeniu e!e\A,Jacji frop,to\,A,łej, oc! zewnątrz `!lt,J form,ie nieregu!arnego o\tJalu w formje !eżącej  ,

od wewnątrz prostokątne. Okno  skrzynkowe, trójskrzydłowe, siedemnastopolowe, skrzydło

zewnętrzne  poclzielone łukowatymi szczeblinkami, owalne, uchylne. Skrzydło zewnętrzne

dopasowane kształiem do cietalu szEukatoFskiego eiewacji. Ramy okienne od strony-wewnętFznej

profi!owane, z rowk_iem, oci stroiiy zawiasów zakeńczorie półokra{gło.  Klamki mosięźne,  mec_hanizmyj

zaczepy oryginalne

Stan zachowania-okna zachowane  w dość dobrym stanie, na powierzchni widoczne wie!okrotne,

łuszczące się przemalowania, kfty, Skrzydła nie są mocno odkształcone, prawdopodobnie dlatego , że

niew'e!kie okno jest zastonięte szeroką szpaietą okienną. Drewno części zewnętrznej jest

zdezjntegrowane, ostabione, brak ubytków. Mechanżm zamykania działa.
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Ok.na w formie wo!ego ok_a, strychowe Po Łrzy na e!ewacjach bocznych wdachu. Okno pojedynczej

krosnowe, j.ec!noskrzydłowe, siedmiopolowe ,  podzie!one szczeblinkamj. Ramy okienne oc! §trony

wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów zakończone półokrągło.  Klamki mosiężne,

mechaniziriy, zaczepy orygjria!ne

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, rzadko odnauriane, narażone na działanie

czynników atmosferycznych, na powierzchni wicloczne wielokrotne, łuszczące się przemalowania,

ramiaki, słupki, ślemiona zewnętrzne uległy znacznej destrukQji. Ramiaki wewnętrze bardzo

wypaczone, odkształcone.  Drewno jest zniszczone, na powierzchni widoczny rozpaci pryzmatyczny.

Mocowania ramiaków i krosien są rozszczelnione, w miejscach łączenia duże ubytki.

op`NeNRi7

Trzy okna umieszczone symetrycznie na osi elewacji frontowej, podkreśiają reprezentacyjny charakter

obiektu, obejmują wysokość foyer. Krosna zewnętrzne zwieńczone łukjem wklęsło wypukłym, którego

kształt powtórzony jest w przez szczebljnki dzielące pole górnego skrzydła środkowego. Ten kszta#

odpowiada profilowi zwieńczenia opaski okiennej.  Kwatery wewnętrzne zwieńczone w kształcie

prostokąta.

Okr,o sk]zynkowe, dwunastok`Ji/aterob`v'e, podzielone Śiemieniem i stupkami, czterdziestopo!o`łĘ/e

podzielone szczeb!inkami. Skrzydła boczne, węższe dzielone w części gómej na dwie części, w

części dolnej na trzy części. Skrzydła środkowe dzielone są szczeblinkami na cztery pola w części

górnej i na sześć pół w części doinej. Śiemię ozciobione profiiowanym wałkiem, słupki z wklęsłym

fazowaniem. Ramy okienne od strony wewnętrznej profilowane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończone półokrągło. Klamki mosiężne, mechanizmy, zaczepy oryginalne. Okna zamykane są

jedyni miejscowo na klameczki, nie występuje tu mechanizm zasuwnic.

17
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Stan zachowania-okna zachowane w złym stanie, na powierzchni widoczne wielokrotne, łuszczące

się przemalowania, w części dolnej, gdzie następuje spływanie wody widoczna duźa destrukcja

dFe-w-na wyw-ołana działaniem w-od-y. Odksziałceniem się okapników, destrukcją drewna na połączeiiiu

ramiaków i okapników. W części dolnej (dolne krawędzie ramiaków, parapet, szczególnie zewnętrzna

dolna krawędź krosna uległa prawie całkowitej destrukcji.   Drewno jest zniszczone, na powierzchni

widoczny rozpad pryzmatyczny. Wypaczenie okien powoduje, Że przy otwieraniu wykazują skłonność

do wyskakiwania z zawiasów

Sk`rzydła okienne są mocno wypaczor!e, widoczne odc.hy!eme, odkształcenia w pionie, pomięcizy

słupkami i skrzyc!łami pojawia się widoczna kilkumilimetrowa szczelina,  podobnie odkształcenia

widoczne są w poziomie pomiędzy szprosami a skrzydłami. Odchylenia od pionu są tak duże wysokie

skrzy.diLa iiie dają się domknąć i wyższe k!ameczki iiie są zaiTiykane.

18
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Okna r}a poziomie parteru

Cztery okiia u.mieszczoiie na e]ew.acji bocziiej, połudriiowej,

Okno skrzynkowe, ośmiokwaterowe,  pocizielone Ślemieniem i słupkami, cztemastopolowe podzielone

szczeb!inkami. Skrzydła zewnętrzne góme podzielone są szczebljnkami na cztery pola. W skrzydłach

wewnętrznych ten podział nie występuje. Ślemię ozdobione profibwanym wałkiem, stupki półokrągłe

z rowkiem. Ramy okienne od strony wewnętrznej profibwane, z rowkiem, od strony zawiasów

zakończone półokrągło. Zasuwki mosiężne, mechanizmy, zaczepy  oryginalne. Okna zamykane

mechanizmem zasuwnic.

Stan zachowania-okna zachowane w  złym stanie, na powierzchni "idoczne wie!okrotne, łuszczące

się przemaiowania,  ramiaki, stupki, ś[emiona zewnętrzne uiegły znacznej destrukcji.  Ramiaki

wewnętrze bardzo wypaczone, oclkształcone.  W części dolnej (do!ne krawędzie ramiaków, parapet,

szczególnie zewriętrzna dolna krawędź krosna) okno uległo  całkowitej destrukcji. Zniszczenia

spowodowane są odkształceniem  okapników, destrukcją drewna na połączeniu ramiaków i

okapników, zlewaniem i gromadzeniem się wody Drewno jest zniszczone, na powierzchni vridoczny

rozpad pryzmatyczny. Ościeżnice nadają się do wymjany, podobnie jak skrzydła.  Mocowania

ramiaków i krosien są rozszcze!nione, w miejscach łączenia duźe ubytki. Mechanizm zasuwnic nie

działa dobrze, c!olne pręty nie wysuwają się w gómych odkształcenie okien jest tak duże , Że prę9

zasuwnic nie mogą wejść w gniazda. Skrzydła okienne są mocno wypaczone, widoczne oc!kształcenia

w pionie, pomiędzy stupkami i skrzydłami pojawia się widoczna ki]kumilimetrowa szcze]ina, podobnje

odkształcenia wicioczne są w poziomie pomiędzy szprosami, a skrzydłami. Dodatkowo skrzydła są

opadnięte, przy prćibie otwierania wypadają.
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Zachowały się wszystkie drzwi do budynk.Ę±.  Drzwj nie spełniają w.spółczesnych .r!orm przenikalnoścj

cieplnej są jeclnak orygina!ne i stanowią integralną część zabytkowego obiektu, w zwjatzku z tym mają

być zachowane i podc!ane pracom konserwatorskim.   Drzwi zachowane w dość dobrym stanie,

zacho`ub'ał`y' się na'w'et oryginalne szyby' kryształo`vb'e z fazow'an`y'mi kra`vav'ęc!zjami. W trakcie ostatniego

remontu e[ewacji usunięto wszystkie nawarstwienia i przema!o`vvania] drewrio zostało `ft``y'szlifowane,

ubytki uzupełnione, na powierzchni założono warswę ciemnej lakierobejcy w kolorze

cjemnobrązowym, wyreguiowane zostajy zawiasy , uzupełnione zamknięcia. Obecnie widoczne są

zniszczenia dre\,Ałna       w doin\7Jch partiach skrz\,Jc!eł  i ościeżnic \ftJy`,A/ołane c!ziałaniem \JiJocjy,

powierzchnia !akierobejcy jest spękana, odspojona, na powierzchni widoczne liczne ubytki wywołane

pęcznieniem i kurczeniem sję clrewna pod wpływem wilgoci.  Ponacl to widoczne są rozszczelnienia

Połączeń, c!i-obrie  zr]iszczeriia powstałe pod wpływen-i działania czy-ririikó-w-rfiecha[iiczny-ciL].

Szczególnie duźe nieszczelności wicloczne są pomiędzy górnymi krawędziami skrzydeł drzwiowych,

a łukowym nadprożem podpierającym nadświetle. W trakcie ostatniego remontu wprowadzono w tym

miejscu uszczelnienie  z płótna poc!barwionego w kolorze drzwi,  należałoby przewidzieć

wprowadzenie list\^q/ domykającej  w kształcie łuku, z uszczelką, mocowanej na skrzydłach od

wewnątrz7 która będzie dzjałała jak istniejąca listwa przymykowa.   Na tym etapie nie jest możliwe

określenie oryginalnej kolorystyki, wszystkie warst\nq/ zostały usunięte poclczas poprzedniej

konserwacji.
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tvJLv'e  oknaeh konserwowanycri pFopor]Lije się -`ńry-korła]iie riastępując-y-er[ pra€

- demontaż skrz\,Jdeł okiennych., usunięcie zdezintegoro`ł`,łanych   , spękanych kitó\^,J, de!ikatne

`ńłymontowan ie szyb,

-usunięcie fragmentów zbutwiałych, zdezintegrowanych, które utraciły swe właściwości mechaniczne.

Przewiduje się usuwanie fragmentów ramiaków skrzydeł (w większości okjen dolne krawędzie

najbardziej narażone na działanie czynników atmosferycznych) słupki, dolne krawędzie ościeżnic,

-wzmocnienie strukturaine zachowanych eiementów drewnianych, (PU-Holzverfestigung   Remmers -

po!ii!retar,o\A,ły środek do wzmacniania  i stabi!izacji osłabion\,Jch powierzchni drewna, ktćre zos±ały

zaatakowane przez grzyby lub owady),

-w zachowanych i konserwowanych kwaterach zewnętrznych należy wyfrezować wręby na uszczelki

wciskane,

-rekonstrukcję zbutwjałych kwater zewnętrznych, należy zachować oryginalny przekrój, profil

ramiaka, zastosować oryginaine k[amki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych i oczyszczone,

w kwaterach zrekonstruowanych należy wyfrezować wręby na uszczelki wciskane, w mniejszych

oknach dopuszcza się zastosowanie najcieńszych szyb zespolonych (4€4mm) mocowanych na

listewki od strony zewnętrznej,

-na delikatne opalenie skrzydeł i ram okiennych,   pozostawić Świadki ewentualnych warstw

or,'gina!n`y`ch,, w trakcie usu`v`łania na!eży z`v`y'rćcić uwagę czy w zagłębieniach nie zacho`v','ały się

fragmenty oryginalnej kolorystyki, wykonano odkrywki stratygraficzne w miejscach dostępnych, we

wszystkich wykonanych odkrywkach stwierdzono występowanie jedne, dwóch warstw przemalowań.
`W' trakcie poprzednich remontów usuwano warstwy przemalowania o do czystego drewna. Być może

w zagłębieniach zachowały się pozostałości oryginalnej warstwy, które będą wskazówką do

kolorystyki.

-zawiasy, zawrotnice, klameczki, odbojniki, zasuwy, haki przeciwwiatrowe poddać konserwacji

poprzez usunięcie korozji, doprowadzenie do właściwego ksztaftu przywracającego sprawność
techn.iczna, zabezpieczeniu farba antykorozyjną,

-należy sprawdzić pozycję zawiasów oraz przyleganie przylg skrzydeł i ościeżnicy, w przypadku

występowania szczelin, odkształceń należy przewidzieć zestruganie, doklejenie , wyrównanie-prace

stolarskie, które pozwolą na wyrównanie przylg. W przypadku odkształcenia pozycji zawiasów należy

je wymontować, wprowadzić fleki w zniszczone dre`,A,Jr]o a następnie zakijć za`,A,łiasy na r,owo tak ab`yJ

nie powodoviJały odkształcenia skrzydła,  należy sprawdzać przy!eganie skrzydeł do ościeżnicy i w

razie potrzeby powtarzać zabiegi uzupełniania i zestrugiwania drewna do uzyskania szczelnego

połączenia (nie więcej niż mm) bez dociskania i powodowania naprężeń w zawiasach

21



sTARosTwo  row.jł'U`Uwb
w  CIESZYNIE

=po`,AVJieEchniędre`vivJnapEesziifo`,A,Jać,szpacn!ow`ać,ma!o`yA,'aćJeś!iwwykonanycho4&n#łj88%8r}e%ksa29vN

pojawią się pozostałości oryginalnej. kolorystyki wprowadzić kolor oryginału. Jeśli w zagłębieniach nie

zachowały się pozostałości oryginalnego przemalowania zaleca się zastosowanie farby alkidowej,

kryjącej, satynowej w koiorze starej bieii (NCS0500-N)

0 K_ N 0 N Ę_ i

-konserwacja wg. Programu prac konserwatorskich,

-przewiduje się wymianę skrzydeł zewnętrznych, wymienione skrzydła wykonać dokładnie wg

oryginainych,  naieży zachować oryginainy materiał, kształt profiiu, podziały, zastosować oryginalne

klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych. Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

skrzydła zewnętiznego należy zatwierdzjć wzór komisyjnie.

OKNO NR 2

-konserwacja wg. Programu prac konserwatorskich,

-pFzew-iduje się -w-y-mianę skrzy-deł ze-w-nęirznych, -wymienione skrzydła wykonać dokładnie wg

oryginalnych,  należy zachować oryginalny materiał, kształt profilu,  podziały, zastosować oryginalne

klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych. Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

skrzydła zewnętrznego należy zatwierdzić wzór komisyjnie.

Oi{NO NR 3

-konservvacja wg. Programu prac konserwatorskich,

OKNO NR 4

Ze względu na zły stan zachowanja proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nr 4 na wzór

istniejących.  Okna odtworzyć dokładnie wg oryginału z zachowaniem kształtu profili, podziałów,

z za.c,howaniem wymiarów  od strony e!ewacji j od strony wnętrza, Wykonane powinny być  z drewna

sosnowegof  litego 1/11 klasy, średnio-Źywicznego o wilgotności jak d]a stolarki budowlanej zewnętrznej

12 -16%. Szczebliny kwater  pełne, czopowane w ramiaku. Zastosować oryginalne zawiasy, klamki

mechanizm`y', zdemonto`v'v'ane z okien orygina!nych.   Po wykonaniu pieriń/'szego rekonstrijowanego

okna  na!eży zatwierdzić wzór komisyjnie.

OKNO NR 5

-konserwacja wg. Programu prac konserwatorskich,

OKNO NR 6

-konserwacja wg.  Programu prac konserwatorskich]

OKNO NR 7

-konserwacja wg. Programu prac konserwatorskich,

- przewiduje się wymianę skrzydeł zewnętrznych, wymienjone skrzydła wykonać dokładnie wg

oryginalnych, należy zachować oryginalny materiał,  kszta# profilu,  podziały, zastosować oryginalne

klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych.  Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

skrzydła zewnętrznego nałeży zatwieridzić wzór komisyj nie.
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Ze wzg]ędu na zły stan zachowania proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nB& Ęą)WĘPE E s z y N

istniejących.   Okna odtworzyć dokładnie wg oryginału z zachowanjem ksztaftu profilj, podziałów,

z zachowaniem wymiarów  od strony elewacji i od strony wnętrza. Wykonane powinny być  z drewna

sosnowego,  litego 1/11  klasy,  średnio-Żywicznego o wilgotności jak dla sto]arki budowlanej zewnętrznej

12 -16%. Szczebljny kwater  pełne, czopowane w ramiaku. Zastosować oryginalne zawiasy, klamki

mechanizmy, zdemontowane z okien oryginalnych.   Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

okna  należy zatwierdzić wzór komisyjnie.

OKNO NR 9- poziom paiteru i [ piętra

Ze względu na zły stan zachowania proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nr 9 na wzór

istniejących.   Okna odtworzyć dokładnie wg oryginału z zachowaniem kształtu profili,  podziałów,

z zachowaniem wymiarów  od strony elewacji i od strony wnętrza. Wykonane powinny być  z drewna

sosnowego, litego 1/1[ klasy, Średnio-Żywicznego o wilgotnoścj jak dla stolarkj budowlanej zewnętrznej

12 -16%. Szczebliny kwater  pełne, czopowane w ramjaku. Zastosować oryginalne zawiasy, klamki

mechanizmy, zdemontowane z okien oryginalnych.   Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

okna   na!eźy zatwjerdzjć wzór komisyjnie.

OKNO NR 9- poziom [] piętra

- konserwacj.a wg, Programu prac konserwatorskich,

-przewiduje się wymianę skrzydeł zewnętrznych, wymjenione skrzydła wykonać dokładnie wg

oryginalnych,  należy zachować oryginalny materiał,  kształt profilu, podziały, zastosować oryginalne

klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych. Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

skrzydła zewnętrznego należy zatwierdzić wzór komisyjnie.

OKNO NR 10

-konserwacja wg.  Programu prac konserwatorskich.

OKNO NR 11

Ze vv'zglęc!u na zły stan zachowar[ia proponuje się rekonstrukcję wg w'zoru okna nr s

OKNO NR 42

-konserwacja wg.  Programu prac konserwatorskich.

OKNO NR 13,13a

Ze względu na zły stan zachowania proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nr 13,  13a na wzór

istnie,iącye,h.   Okna odtworzyć dokładnie wg oryginałiJ z zachowaniem kształtu profi]i,  podziałów,

z zachowaniem wymiarów  od strony elewacji i od strony wnętrza. Wykonane powinny być  z drewna

sosnowego, litego ł/[l klasy, średnio-żywjcznego o wilgotności jak dla stolarki budowlanej zewnętrznej

12 -16°/o. Szczeblin`y' kwater  pełne, czopow'ane w ramiaku. Zastosow'ać ory`gina!rie zawiasy, k!amki

mechanizmy, zdemontowane z okien oryginalnych.   Po viwkonaniu pierwszego rekonstruowanego

okna  należy zatwierdzić wzór komisyjnie.

23



Oi{NO NR 14

s'i`ARos'rwu  PoW i,U .` , '„
w  CIESZYNIE
u1.8obrc.cka29

43 -400 C J F, S Z Y t`
-konserwacja wg. Programu prac konserwatorskich,

-przewiduje się wymianę skrzydeł zewnętrznych, wymienione skrzydła wykonać dokładnie wg

oryginalnych,  należy zachować oryginalny materiał, ksztaft profilu, podziały, zastosować oryginalne

klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych.  Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

skrzydła zewnętrznego należy zatwierdzić wzór komisyj nie.

OKNO NR 14a,14b

Ze względu na zły stan zachowania proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nr 14a,  14b na wzór

istniejących.   Okna odtworzyć dokładnie wg oryginału z zac.nowaniem kształtu profili, podziałów,

z zachowaniem wymiarów  od strony elewacji i od strony wnętrza. Wykonane powinny być  z drewna

sosnowego,  [itego 1/]1 klasy,  średnio-Źywicznego o wi]gotności jak dla stolarki budowlanej zewnętrznej

12 -16%. Szczebliny kwater  pełne, czopowane w ramiaku. Zastosować oryginalne zawiasy, klamki

mechanizmy, zdemontowane z okien oryginalnych.   Po wykonaniu pierwsze.go rekonstruowanego

okna   należy zatwierdzjć wzór komisyjnie.

OKNO NR 15

• konserwacj.a wg. Programu prac konserwatorskich.

OKNO NR 16

-konserwacja `j`,łg.  Programu prac konseriA,Jatorskich.

OKNO NR 17

-problemem w tych oknach jest brak dostępu do górnych klameczek, okna niższe zamykane są

jedynie na dolną klamkę powodując postępowanie odkształceń, proponuje się wprowadzenie
zamknięć zasuwowych które przez przekręcenie klamki powodowałyby wprowadzanje pręta do

za.czepu i za_mykanie okna do ślemjenia i część dolnej,

I  przewidiije sję wymiarię zewi-]ętrznycri skrzydeł bez stosowariia szyri termoizo!acyjriycri ,

wymienione skrzydła wykonać dokładnie wg oryginalnych,  należy zachować oryginalny materiał,

ksztaft profilu, podziały, zastosować oryginalne klamki i zawiasy zdementowane z okien oryginalnych.

Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego skrzydła zewnętrznego należy zatwierdzić wzór

komisyjnie.

OKNO NR 18

Ze względu na zły stan zachowania proponuje się wymianę i rekonstrukcję okien nr 18 na wzór

istniejących.   Okna odtworzyć dokładnie wg oryginału z zachowaniem kształtu profili,  podziałów,

z zachowaniem wymiarów  od strony eiewacji i od strony wnętrza. `v.v`ykonane powinny być  z a'rewna

sosnowego, litego 1/11 klasy, średnio-żywicznego o wilgotności jak dla stolarki budowlanej zewnętrznej

12 -16°/o. Szczebliny kwater  pełne, czopowane w ramiaku. Zastosować oryginalne zawiasy, klamki

mechanizmy, zdemontowane z okien oryginalnych.   Po wykonaniu pierwszego rekonstruowanego

okna  należy zatwierdzić wzór komisyjnie.

24



Di+ŹW!ZE-W-FjĘTRZNE

STAROSTW0  PU`vv ił'\ i .  .

w  CIESZYNIE
ul.Bobrecka 29

43 -400 C J E S Z V T`

-demontaż s.k_rzydeł drzwiowych .na czas prac.y , usunięcje zdezinŁego_rowa_nych , spękanych kitów,

-wzmoc[iieriie striiktu.rairie  eiemeiitów c!rew.riiariych w' doinycri partiach ,  (PU-Ho]zveriestigung

Remmers -poliuretanowy środek do wzmacnianja  i stabilizacji osłabionych powierzchni drewna, które

zostały zaatakowane przez grzyby lub owady),

-zawiasy, klamki, odbojniki, zasuwy, poddać konserwacji poprzez usunięcie korozji, doprowadzenie do

właściwego kszta#u przywFacającego sprawność iech niczna, zabezpieczeiiiu farbą antykorozyjną,

-należy sprawdzić pozycję zawiasów oraz przyleganie przylg skrzydeł drzwiowych   i ościeżnicy, w

przypadku występowania szczelin, odkształceń należy przewidzieć zestruganie, doklejenie ,

wyrównanie-prace stolarskie, które pozwolą na wyrównanie przylg. Należy sprawdzać przyleganje

skrzydeł do ościeżnicy i w razie potrzeby powtarzać zabiegi uzupełniania i zestrugiwania drewna do

uzyskania szc.ze!nego połączenia  bez doc-iskania i powodowania naprężeń w zawiasach,  wprowadzić

łistwy domykające  w kształcie łuku, z uszczelką, mocowane na skrzydłach oc! wewnątrz, które będą

działały jak istniejąca pionowa listwa przymykowa,

- powierzchnię drewna przeszlifować, szpachlować ubytki, malować. Proponuje się zastosowanie

lakierobejcy w kolorze stary dąb.

5. CZĘść FąYSUNKOWA

-UPRAWNIENIA PFąoJEKTAŃTA

-KOPIA MAPY ZASADNICZEJ  1 :500

-  INWENTARYZACJA SZCZEGÓŁOWA STOLARKI OKIENNEJ
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do projektu dotyczącego Konserwacji i odtworzenia stolarki okiennej i drzwiowej w budynku
Teatru im. A. Mickiewicza w Cieszynie przy pl. Teatralnym 1, 43-400 Cieszyn, położonym na
działce iir 90 obręb 42 w Cieszynie.

1.   Opis budynku
Budynek powstał w  1910 r. według projektu słynnych architektów wiedeńskich  F. Fellnera i
F.  Helmera.  Reprezentuje  typowy  przykład  architektury  secesyjnej  w  zakresie  bryły  i  jej
detalu architektonicznego jak i zachowanego wyposażenia wnętrz.
Posadowiony na obszemym placu na terenie naj starszego centruin wczesnośredniowiecznego
Cieszyna.  Obiekt  wolno  stojący  murowany,  przekryty  dachami  o  zróżnicowanej  geometrii.
Bryła zwarta z licznymi ryzalitami.

Stan   techniczny   ogólny   obiektu   dobry.   Stan   techniczny   stolarki   okiennej   bardzo   zły
(szczególnie    zły    stan    skrzydeł    zewnętrznych    narażonych    na    działanie    warunków
atmosferycznych)

2.    Opis zagospodarowania terenu
Na terenie działki nr 90 obręb 42 w Cieszynie znajduje się budynek teatru,   skwer z zielenią
oraz  dojścia  i  dojazd  do  budynku.  Planowane  prace  dotyczą jedynie  budynku  teatru.  Nie
przewiduje się zmian w obecnym zagospodarowaniu terenu.

3.   Obszar oddziaływania
Budynek  na  działce  nr  90   obręb  42  w  Cieszynie.     Nie  przewiduje   się  żadnych  robót
wychodzących poza obręb budynku.
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do projektu dotyczącego Konserwacji i odtworzenia stolarki okiennej i drzwiowej w budynku
Teatru im. A. Mickiewicza w Cieszynie przy pl. Teatralnym 1, 43-400 Cieszyn, położonym na
działce nr 90 obręb 42 w Cieszynie.

1.   Zakres robot:
Zakres  robót  obejmuje  wykonanie  konserwacji  stolarki  okiennej  i  drzwiowej  zewnętrznej.
Szczegółowy zakres prac obejmuje

1.   wykonanie prac konserwatorskich stolarki drzwiowej zewnętrznej
2.   wykonanie prac konserwatorskich stolarki okieniiej
3.   wykonanie odtworzenia ( wymiany) stolarki okiemej
4.   wykonanie  prac  wykończeniowych  związanych  z  wymianą  stolarki   (  wykonanie

parapetów, uzupełnienie ewentualnych ubytków tynku, malowanie uzupełnień)

2.    Istniejące obiekty budowlane na terenie budowy.

Teren budowy to istniejący budynek przy pl. Teatralnym  1  w Cieszynie.  Budynek posiada 3
kondygnacje naziemne oraz piwnice. Wej ście do obiektu w każdej elewacji.

3.   Elementy   zagospodarowania   działld,   które   mogą   stwarzać   zagrożenie   dla
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.

Teren budowy  znajduje  się  w  centrum miasta oraz  w budynku,  który jest  użytkowany.  Ze
względu na sposób użytkowania obiektu prace należy prowadzić poza teminem przedstawień
i wydarzeń kultualnych mających miej sce w obiekcie.

4.   Przewidywane zagrożenia podczas wykonywania robót:

W związku  niedużym  skomplikowaniem  robót  budowlanych   nie  uważa  się  za koniecznie
sporządzenia planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ®1anu BIOZ).

Szczegółowy   zakres   oraz   forma   planu   bezpieczeństwa   i   ochrony  zdrowia   określa:
Rozporządzenie Ministra lnfrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji
dotyczącej  bezpieczeństwa  i  ochrony  zdrowia  oraz  planu  bezpieczeństwa  i  ochrony
zdrowia. (Dz. U. Nr 120, poz. 1126)

''..l:  i.
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Urząd Miejski w Cieszynie
ENWEST©R:                      Rynek  l

43-300 Cieszvn

ffiEBRE§ :                           Ę!:§oToegł::i;% i

SEFffiESBulfi=                        Projekt budowlany / progrcm prac konserwatorskich

©śWEAB8EENIE EBR©jEKTANFóW © E©©E»N©śel  PR®dEKTU Z ©B©W!ĄEujĄ€yffil  PREEPE§AffiĘ

Działając na podstawie Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. -Prawo budowlane (tekstjednolity Dz.

U.  z 2016  r.  poz.  290  z późriejszymi zmianami),  zgodnie z  art.  20  ust.  4  oświadczamy,  Że

projekt   architektoniczno-budowlany   został   sporządzony   zgodnie   z   zasadari    wiedzy

technicznej oraz obowiązującymi przepisami (na paździemik 2017 r.)

AUF©ffiEY:

`®

SP©e§egln©ść  eHFehiFekf f ©BEiezBEBqH=

pF®j@E#@EBF:
mgr inż. arch. Magdalena Piątek, upr. nr 53/06/SLOKK/ll

k©BpseFw®F@F Ee3bfikóws

E&F©jekSesnF:
mgr Maria Osielczak

ct6`



STAROSTWO  POWIAi`UW.L
w  CIESZYNIE
ul.Bobrecka 29

43 -400 C I E S Z Y N

E  źr.  E3  A     A  R  C  H  !  T  E  K  T  Ó  W
i`-,....-....:.....,.....``..-.......:.;:;...:..;.":i::.:.;`;J;...:-.-..,-;ł:.;.i.!.?;.:-::?`_:,`._€:.i..r;`:-l...,

Sląska Okręgowa Rada lzby Architektów RP

ZAśWEADGZENEE  I ®FRYGINAŁ
{wypis z !isty arGhitektów}

Sląska Okręgowa  Rada lzby Architektów RP zaświadcza, źe:

MGR INż. ARGHB MAGDALENA PIĄTEK

posiadający kwalifikacje zawodowe do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie
w specja!ności architektonicznej i w zakresie posiaclanych  uprawnień nr 53/®6/SLOKK/IE,
jest wpisany na listę członków Śląskiej Okręgowej lzby Architektów RP
pod numerem:  SL-12E±.

Członek czynny oci:  04-04-2007 r.

Data i  miejsce wygenerowania zaświadczenia:  05-01-2018  r,   Katowice.

Zaświadczenie jest waźne do dnia:  3E-12-20±8 F.

Podpisano elektronicznie w systemie informatycznym lzby Architektów RP przez:
Małgorzata  Pilinkiewicz,  Przewodnicząca Okręgowej  Rady lzby Architektów RP®

Nr weryfikacyjny zaświac!czenia :

SL-1211-97E1-8C26-1194-AYF4

Dane zawarte w niniejszym zaświadczeniu  można sprawdzić podając nr weryfikacyjny
zaświadczenia  w publicznym serwisie intemetowym lzby Archjtektów:  www.izbaarchitektow.pl
lub  kontaktując się bezpośrednio z właściwą Okręgowa  lzbą Architektów RP.

iĘ``
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dnia :  13.02.2018

nr D.Z.:  GKK.6642.265.2018

obręb : 42           sekcja: działki: 90

Kopia mapy zasadniczej
skala  1  :  1000
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